“Υπέρχολος, Supra modum iratus; Suidas ex “Antiphonte affert ὑπέρχολος γενόμενος pro ὑπεραγανακτῆσας:” [Photius autem ex Antiphane. Philostr. 828.] “Ὑπόχολος, videtur dici Qui subiratus est: ut contra ὑπέρχολος antea Supra modum iratus. Ex J. Poll. tamen affertur pro μελαγχολῶν.” [“Valck. Diatr. p. 34.” Schæf. MSS. Alex. Trall. 5. p. 76.]

Ἐκχολόω, In bilem verto, In biliosam naturam commuto. Et pass. ἐκχολοῦσθαι, In bilem converti, In biliosam naturam abire. Gal. εἰς τὸ περὶ Διαιτῆς οξέων Παθῶν, Comm. 3. Διὰ τοῦτο καὶ τὸ μέλι πάντων αὐτῶν ἐκχολοῦται μάλιστα, διότι γλυκύτατον εἴθε ἐξῆισι τοῖς γλυκεῖς οἶνοι. Ubi dixerat εἰς γένεσιν τῆς ξανθῆς χολῆς ἐπιτήδειον εἶναι πάντας τοὺς γλυκεῖς χυμούς: ιδοούει τοῖς πικροχόλοις non offerendos, quoniam γενιῶσι τὴν τοιάντην χολὴν. Sic Idem de Aliment. D. Fac. 5. itidem de melle, Ράδιος ἐκχολοῦται κατὰ τὰ θερμὰ σώματα, In calidis corporibus facile mutatur in bilem. Et Paul. Αegin. 7. Τὸ δὲ ἐδάθιμον αὐτὸν, ἐλαῖωδες ὄν, ράδιος ἐκχολοῦται. [*Ἐκχόλωσις, Alex. Trall. 1. p. 31.]

Χολώδης, [contr. ε *Χολοειδής,] Biliosus, Felleus: χυμοὶ, Biliosi humores, Paul. Αegin. 6. de absinthio, itidemque ap. Gal., discernentem ab eo τὸν μελαγχολικὸν χυμὸν et τὸ αἷμα. Sic χολώδης φύσις, Biliosa natura, ap. eund. Gal. ad Gl. 1. “Εστω δὲ καὶ ἡ φύσις τοῦ κάμυοντος θερμότηρα τε καὶ χολωδεστέρα. Atque ut sunt φύσεις χολώδεις, ita et homines. Hippocr. in lib. de Vuln. in Cap. Τοῖσι δὲ χολώδεσι ὄφθαλμίαι ἔηραι διὰ τὴν θερμότητα καὶ ξηρότητα τῆς σαρκὸς, Qui biliosi sunt naturæ, s. sunt naturæ biliosæ, iiis oriuntur siccæ lipitudines ob carnis calorem et siccitatem. Qui enim biliosi sunt, sunt etiam calidæ siccæque naturæ. Unde Gal. Comm. 3. in lib. de Victu in Morb. acut. Μᾶλλον δὲ τὸ τοιούτον διαχώρημά φησιν ὑπὸ τὸν μελικράτου γίνεσθαι τοῖς φύσει μὲν χολώδεσι, τοντέστι

τοῖς θερμοῖς ἀμέτρως. Ubi etiam sunt χολώδη διαχωρήματα, Excremente biliosa, i. e. Excrementsa permixta bile, s. Quæ biliosi et fellei coloris sunt. Cum enim dixisset τοῖς πικροχόλοις μελίκρατον utile non esse, subjungit, 'Εκχολοῦται γάρ ἐν αὐτοῖς, ἐν μὴ φθάσῃ διεξελθεῖν ἢ κατ' ἔντερον ἢ κύστιν ὡς εἴ γε διεξέλθῃ, πρὸς τῷ μὴ βλάψαι μηδέν, ὀνίνησι μέγιστα· * συνυπάγει γάρ αὐτῷ χολώδη περιπτώματα: quia enim est χολοποιὸν, atque adeo ἐκχολοῦται, necesse est excrementsa etiam ejus esse χολώδη. Sic Hippocr. de Epilepsia, Καὶ μὴ διακρίνειν μήτε χολώδεα μήτε φλεγματώδεα. Et ap. Diosc. χολώδεις ἰδρῶτες, Sudores biliosi, vel etiam fellei: ut ap. Plin. legimus. Est vero et color χολώδης, Qui felleus est: is est qui selli s. bili similis est: pallidus sc. aut flavus. Itidemque aliquid coloris illius respectu χολώδες nominatur: veluti cum Gal. ap. Hippocr. tradit homines χλωροὺς nominari oīs ἀν ἐπὶ τῷ χολωδέστερον ἡ χρόα μεταβάλῃ, τῆς ἀχρᾶς δηλονότι χολῆς. Sic idem Gal. ap. Eund. Χολώδη διεχώρησεν ἄκρατα, exp. ξανθὰ κατὰ τὴν χρόαν ἡ πυρᾶ, Flava colore, aut Fulva. Ubi etiam subjungit, Medicos solere dicere aliquem χολώδη διαχωρῆσαι sine adjectione, ἐπὶ τῇ χολῇ ξανθῇ, τοιαύτῃ λέξει χρωμένους. Idem rursum Hippocr. Epid. 6. dicit γλώσσας χλωρὰς χολώδεις, Lingua felleo. colore pallentes, quarum color vergit in felleum s. pallidum colorem. In melle quoque χολώδες dicitur quod est naturæ s. qualitatib; biliosæ, et χολοποιὸν. Hippocr. de Victu in Morb. acutis, loquens de oxymelite, Τὰς ἀπὸ μέλιτος βλάβας ταύτης καλύνει τὸ γάρ ἐν μέλιτι χολώδες κολάστεται: mel enim χολοποιὸν est, et iu πικροχόλοις præsertim ἐκχολοῦται. || Χολώδες, Biliosum, Luc. (1, 548.) 'Απειλητικόν τι και χολώδες ὑποβλέπει. Bilioso quodam est aspectu, Biliosam quandam naturam aspectu præ se fert. [Aret. 17, 40. "Heringa Obs. 45." Schæf. MSS. Philostr. 829. Τῆς ρίνος οὐδὲν χολώδες.] "Ημιχολώδης, Semibiliosus, Hippocr. Epid. 7." [Schneider susp.]

Χολικὸς, i. q. χολώδης, Biliosus. Atque ut homo quispiam χολώδης dicitur, ita etiam χολικός, Qui naturæ est biliosæ, In quo flava bilis ceteros humores, e quibus corpus constat, exuperat. Plut. (6, 384.) Οἰνον διηθεῖς πυρέττοντι, και χολικῷ μέλι προσφέρει, Et homini qui natura biliosus est, mel comedendum offers. Id enim sua natura est χολοποιὸν, et ἐκχολοῦται, præsertim in πικροχόλοις, ut videtur est e. II. Galeni et Hippocr. in Ἐκχολόν et Χολώδης citatis.

Χολόεις, ó, Biliosus, Felleus. Nicand. Θ. (253.) de icto a viperæ, Πολλάκι δ' αὐτὸν διηθεῖς πυρέττοντι, και χολικῷ μέλι προσφέρει, Ε ventre eructavit s. evomuit grumos bilis s. fellis, i. e. bilem s. fel: ut Schol. quoque ait eum periphrasitice χολόεντας δύχους nominasse τὴν χολῆν s. τὰ χολώδη: [ibid. 302. A. 12. 17. 593. Opp. K. 1, 380.]

Χοληγός, i. q. χοληγός: ut enim Erot. ap. Hippocr. χολῆιον exp. χολῆς ἀγωγὸν, ita Gal. ap. Eund. χολῆιον itidem χολῆς ἀγωγόν. ["Matth. ad Gloss. Min. p. 30." Schæf. MSS.]

Χολαῖος, itidem videtur significare Biliosus s. Felleus. Suid. χολαῖον dici scribit τὸ ἥπαρ, fortassis quoniam ex ejus inferiore parte cava dependet ἡ χοληδόκος κύστις, Vesicula illa quæ fellis est receptaculum.

Χολέρα, ἡ, Morbus in quo bilis vel excernitur vel evomit. Est perturbatio, inquit Gorr., ventris inimodica bilem per vomitus et dejectiones excernen-tis et continua ciborum cruditate: morbus peracutus, ut qui quarto ad summum die finiatur. Sunt autem ejus symptomata, præter vomitus et dejectiones bilis frequentissimas, defectus animi, sudores exigui, sitis, pulsus vermiculantes, muscularumque manuum ac pedum, maxime vero surarum, contractio et tensio. Idem morbus quibusdam accedit certis intervallis, omnemque corporis redundantiam educit, una cum vitiosis humoribus magnam quoque bonorum partem evacuans: tantus est impetus tantaque vis erumpentis humoris biliosi. Sunt porro qui negant hanc χολέραν dictam ἀπὸ τῆς χολῆς, sed ἀπὸ τῶν χολάδων, præsertim cum aliquando in hoc morbo

nihil bilis excernatur. Quam suam opinionem Alexandri Trall. l. 7, (14. p. 369.) auctoritate tueri nituntur, qui cum χολέραν esse dixisset ἀμέτρον ἐκτάραξιν διὰ γαστρὸς καὶ ἐμέτων γινομένην ἐπ' ἀνατροπῆς καὶ κακώσει τοῦ στομάχου, subjungit hæc de etymo et ratione nominis, Μὴ ὑπολάβῃ δέ τις χολέραν καλεῖσθαι τὸ πάθος ὅτι ὑπὸ χολῆς εἴωθε γίνεσθαι πάντως, ἀλλ' ἐπειδὴν διὰ τῶν ἐντέρων ἐκκρινομένην τὴν διὰ γαστρὸς προσφερομένην ὑλην: quæ sc. ἔντερα, i. e. Intestina, appellantur a veteribus Græci χολάδες. Ego cum Gorrox potius sentio, nec cum eo solum, verum etiam cum Celso, qui παρὰ τὴν χολὴν denominatam τὴν χολέραν innuit his verbis, 4, 11. Primoque fucienda mentio est cholera, quia commune stomachi atque intestinorum vitium videri potest. Nam simul et dejectionis et vomitus est, præterque hæc inflatio: intestina torquentur: bilis supra infraque erumpit, primum aquæ similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur, interdum alba, nonnunquam nigra vel varia: ergo eo nomine morbum hunc χολέραν Græci nominarunt. Hes. quoque hoc facere videatur cum χολέραν esse dicit ἔκρισιν [al. ἔκρισιν] κάτωθεν διὰ γαστρὸς, καὶ ἄνωθεν διὰ στόματος ἔμετον, procul dubio subaudiens gen. χολῆς. Porro duplēcēm facit χολέραν Hippocr. de Victu Acut. Morb. nimirūm ἔηραν et ὑγράν: de quibus hæc ibi Gal. Comm. Ως γάρ ὑγρὰ χολέρα γίνεται δριμέων χυμῶν ἐκ τῆς διαφθορᾶς τῶν ἐδήσεμένων γεννηθέντων, οὕτως ἡ ἔηρα πνεύματος φυσώδους δριμέος. [Aret. 17, 32. 103, 45. Hesych. Χολέρα· σωλήν, δι' οὐ τὸ ὑδωρ ἀπὸ τῶν κεράμων φέρεται ἔξακοντιζόμενον: "leg. * Χολέρα. Ita in Mesolabio Eratosthenis, (ap. Eutocium ad Archimed. p. 21.)" Scaliger. "Vide Horapoll. (Hierogl. 1, 21.) Sed vera lectio χολέρα. Vide Apollodori Poliorcetica p. 52." Is. Voss. "Vide Pauw. ad Horapoll. p. 312." Alberti. "Vide etiam Keuchenius ad Frontin. Poleni p. 253. Philonis Belopœic. p. 98. Καὶ χολέρας ἄνωθεν κατασκευάσας, Iuterpr. Tubus." Schn. Lex.] Χολερώδης, ΕΤ Χολερικός, ut ἀλγεῖν χολερώδη τρόπον dicitur Qui sentit dolores similes eorum doloribus qui cholera vexantur. Hippocr. Coac. Progn. (205.) Αἱ * προαλγήσασαι τρόπον χολερώδεα πρὸ τῶν τόκων, τίκτουσι μὲν ρήιδιως, πυρέζασαι δὲ, κακοήθες. Item et χολερικὰ πάθη dicuntur Affectus s. Morbi quales sunt cholera laborantium: Epid. 5. Βίαντι τῷ πύκτῃ, φύσει πολυβόρῳ ἐόντι, ξυνέβη ἐμπεσεῖν εἰς πάθεα χολερικὰ ἐκ κρηψαγίης. Item χολερικὸν dicuntur Qui sunt obnoxii cholerae s. τοῖς χολερικοῖς πάθεσι, quos Lat. etiam Cholericos vocant. Diosc. 4, 4. de polygono, 'Αρμόζει δὲ αἰμοπτοῖοῖς, καὶ τοῖς κατὰ κοιλίαν ρένμασι, χολερικοῖς τε καὶ στραγγογουριῶσι. [* Χολερικῶς, Diog. L. 6, 381.] Χολεριάω, Laboro cholera. Gal. τῶν κατὰ Τόπους 7, 5. Δίδου σὺν ὑδατι θερμῷ κνάθοις δυσὶν, χολεριῶσι σὺν ὑδατι ψυχρῷ. Itidem Diosc. 1, 161. de malis cotoneis, Χρήσιμα κοιλιακοῖς καὶ δυσεντερικοῖς καὶ ἐμπυκοῖς καὶ χολεριῶσι, μάλιστα ωρὰ, Cholera laborantibus, Cholericiis; iudeni enim χολεριῶτες dicuntur qui χολερικοί. [Plut.] Χολαῖς, ἄδος, ἡ, i. q. ἔντερον, (ut testatur etiam Alex. Trall. in Χολέρα,) i. e. Intestinum: nomine ei imponito παρὰ τὸ δέχεσθαι τὸ χολώδες τοῦ ἥπατος. Il. Δ. (526.) οὕτα δὲ δουρὶ παρ' ὄμφαλὸν, ἐκ δ' ἄρα πᾶσαι Χῦντο χαμαὶ χολάδες. Itidemque Φ. (181.) Γαστέρα γάρ μιν τύψει παρ' ὄμφαλὸν, ἐκ δ' ἄρα πᾶσαι Χῦντο χαμαὶ χολάδες. Menander ap. Athen. (549.) de Dionysio Heracleota, μόνος μοι θάνατος οὗτος φαίνεται Εὐθάνατος, ἔχοντα πολλὰς χολάδας κεῖσθαι παχύν. Aristoteli H. A. 1, 13. χολᾶς est τὸ κενὸν ὑποχονδρίον καὶ λαγόν, Cavum hypochondriorum et ilium. Gaza Cholagine interpr. Hes. χολάδας appellari τὰ ἔντερα scribit ἀπὸ τοῦ κεχαλᾶσθαι, alii etiam quasi κοιλάδας nominatas volunt. Eid. Hes. χολᾶς est etiam ἐορτὴ Διονύσου, Festum in honorem Bacchi. ["Phryne. Ecl. 137 (= 310. Lob.) Huschk. Anal. 66. Heyn. Hom. 4, 651. ad Mœr. 404. Ammon. 148." Schæf. MSS. Aret. 103, 45. * Χολλάδες, cum duplicita, ap. Phrynicu in Bekkeri p. 72. exp. αἱ τῆς γαστρὸς διὰ παχύτητα ἐπιπτύξεις.]